

Số: / BC-UBND

Hoàng Hợp, ngày tháng năm 2024

## BÁO CÁO

### Sơ kết 5 năm thực hiện Nghị định số 19/2019/NĐ-CP ngày 19/02/2019 của Chính phủ về hộ, hội, biểu, phường

Thực hiện Công văn số 3025/UBND-TP, ngày 30/8/2024 của UBND huyện Hoàng Hoá về việc thực hiện sơ kết thực hiện Nghị định của Chính phủ về hộ, hội, biểu, phường (Nghị định số 19/2019/NĐ-CP ngày 19/02/2019 của Chính phủ về hộ, hội, biểu, phường). UBND xã Hoàng Hợp báo cáo kết quả triển khai thực hiện trên địa bàn xã như sau:

#### I. CÔNG TÁC TRIỂN KHAI NGHỊ ĐỊNH SỐ 19/2019/NĐ-CP

1. Công tác chỉ đạo triển khai thực hiện (công tác chỉ đạo, quán triệt của cấp ủy Đảng, chính quyền).

Nhằm kịp thời triển khai, chỉ đạo, tổ chức thực hiện Nghị định số 19/2019/NĐ-CP, UBND xã đã chỉ đạo các ban ngành, đoàn thể, công chức, ... trên địa bàn xã nghiêm túc thực hiện các nội dung quy định của Nghị định và tăng cường quản lý nhà nước về hộ, hội; đồng thời chỉ đạo Công an làm tốt công tác tham mưu giúp UBND xã về các giải pháp đấu tranh với các hành vi vi phạm pháp luật liên quan đến hộ, hội

2. Công tác tuyên truyền, phổ biến nội dung Nghị định số 19/2019/NĐ-CP (hình thức tuyên truyền, phổ biến; phương thức thực hiện: độc lập hay lồng ghép vào các hoạt động, chủ đề tuyên truyền có liên quan; nội dung tập trung tuyên truyền, phổ biến).

Hàng năm, trong Kế hoạch phổ biến, giáo dục pháp luật, chuẩn tiếp cận pháp luật, hòa giải cơ sở của UBND xã đều chỉ đạo các ngành tổ chức tuyên truyền những văn bản có liên quan đến đời sống nhân dân. Trong đó có Nghị định số 19/2019/NĐ-CP, ngày 19/02/2019 của Chính phủ có hiệu lực ngày 05/04/2019 về hộ, hội, biểu phường. Việc tuyên truyền, phổ biến bằng nhiều hình thức: Tuyên truyền trên Đài truyền thanh xã; lồng ghép các cuộc họp mở rộng của UBND xã, các buổi sinh hoạt ở các thôn, các chi hội; tổ chức “Ngày pháp luật”; ngày hội đại đoàn kết toàn dân tộc,...

3. Về việc giao cơ quan làm đầu mối, chủ trì thực hiện

Giao Công an xã chủ trì, phối hợp công chức Tư pháp-Hộ tịch tham mưu giúp UBND xã thực hiện quản lý về theo dõi tình hình thi hành pháp luật trong lĩnh vực về hộ, hội, biểu, phường trên địa bàn xã

#### II. KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC

##### 1. Kết quả

1.1. Thực tiễn, diễn biến giao dịch về hộ, hội, biểu phường tại địa phương và tác động đối với đời sống xã hội, tình hình trật tự ở địa phương

Trên địa bàn xã từ năm 2019 đến nay không có vụ việc nào liên quan đến việc lợi dụng họ, hội, biểu, phường để lừa đảo chiếm đoạt tài sản, lạm dụng tín nhiệm để chiếm đoạt tài sản, cưỡng đoạt tài sản, cho vay nặng lãi và thực hiện hành vi vi phạm pháp luật.

UBND xã đã chỉ đạo Công an xã, các ban ngành, đoàn thể, công chức tăng cường công tác vận động quần chúng nhân dân không tham gia họ, phát hiện tố giác các hành vi vi phạm liên quan đến họ. Hiện địa bàn xã chưa nhận được các thông tin tố giác, phản ánh các hành vi vi phạm về họ, hội, biểu, phường

## 1.2. Số liệu

- Số liệu chủ họ, thành viên dây họ thông báo về việc tổ chức dây họ theo quy định tại Điều 14, điểm i khoản 1 Điều 15 và việc tiếp nhận, thống kê của UBND cấp xã thông tin về họ theo quy định tại khoản 4 Điều 28 Nghị định số 19/2019/NĐ-CP

Không có

- Số liệu về xử lý vi phạm hành chính đối với các hành vi vi phạm về quyền và nghĩa vụ trong quan hệ về họ theo quy định của Nghị định 144/2021/NĐ-CP ngày 31/12/2021 của Chính phủ quy định về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực an ninh trật tự, an toàn xã hội; phòng chống tệ nạn xã hội; phòng cháy, chữa cháy; cứu nạn, cứu hộ; phòng chống bạo lực gia đình. Không có

- Số liệu tranh chấp dân sự đã thụ lý giải quyết liên quan đến họ, hội, biểu phường: Không có

- Số liệu các vụ án hình sự, bị can đã được xét xử liên quan đến họ, hội, biểu phường. Không có

## 2.Đánh giá( ưu điểm, hạn chế và nguyên nhân)

Việc tuyên truyền các văn bản pháp luật về họ, hội, biểu, phường được UBND xã quan tâm, chỉ đạo thực hiện, tuyên truyền, phổ biến rộng rãi, thường xuyên đến cán bộ, công chức và Nhân dân trên địa bàn xã kịp thời.

## III. VƯỞNG MẮC, BẤT CẬP VÀ KIẾN NGHỊ GIẢI PHÁP

1. Vướng mắc bất cập( về quy định pháp luật; áp dụng, thực thi pháp luật)

2. Kiến nghị( hoàn thiện pháp luật, hoàn thiện cơ chế thực thi)

- Đề nghị cấp thẩm quyền tổ chức tập huấn để nâng cao thực hiện công tác quản lý nhà nước đối với nội dung này tại địa phương.

Trên đây là báo cáo sơ kết 05 năm thực hiện Nghị định số 19/2019 ngày 19/02/2029 của Chính phủ về họ, hội, biểu, phường của UBND xã Hoàng Hợp báo cáo UBND huyện biết./

### Nơi nhận:

- Phòng Tư pháp huyện(b/c);
- TTĐU- HĐND xã (b/c);
- CT, PCT UBND xã;
- Lưu: VT, TP.

**KT.CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**

**Nguyễn Quang Công**

